



Kelewis, Karaliaucziuje
kas Utarniną isbūdams,
kastoj, ant bile kofio Pusto
apšeliūtas, su Pustpinin-
geis ant Bertaino Metū
5 Sgr. arba 50 Pf.

Kelewis

is

Apsakymū Ištatinai i Ke-
lewi kastojo po 2 Sgr. uį
foįng, smulkeis Raštais
išdrukawota Gile. Oro-
matas reif hen atrabhtli:
Bergplaz (arba
Schiefen Berg) N^o 7.

Karaliaucziaus Broliams Pietuwiniškams Žinės parnešgās.

Nro. 44.

Karaliaucziuje, 4. Novemberi.

1879.

22. Nedėlbienėje po šventosės Traicės.

Evang. Matt. 18, 23—35. Grom. Piltip. 1, 3—11.

Wiešpatie, siust Darbininkū i sawo Pjuti.

Štojojimo Mišia musū naujojo Pono General-
Wystupo Karus i sawo Wieta. — Musū Brolei
Pietuwoj žino, kad mums pernay Wasarą musū senasēs
General-Wystupas Moll pasimireš, ir kad mums musū
Wiešpats Ciecorius hē Wasarą to Wietoj nauji Pong
pastyrēs, butent Pong Carus (ištariams Karus),
kursai, teip ilgay Kunistorijolrots Sztetyno Mieste bu-
weš. Tasai i hitą sawo Dibwystupystēs Wieta isto-
dams laife 5tame Oktoberyje Pjutiēs Szwentēje musū
Karaliaucziaus Piliēs Baznyczoje sawo pirmgę arba
Štojojimo Mišią. Ta dabar jau išdrukawota, o kadangi
ans Pons ne tiki Wofieciū bet ir musū Pietuwiniškū
Gendrolwystupas yra, todėl aš jo Mišią ir Žums i
musū lietuwiskąjē Kalbą išwertēs apšiemjau prisiusti.
Bet jis sawo Mišioj teip kalbejo:

Malone musū Pono Jēzaus Kristaus, Meile
Diewo ir Draugyste šwentosēs Dwasēs t'esse su
jumis Wisais. Amen.

Evang. Szw. Lukofiaus 10, 2: „Pjutiš yra
didis, bet maž Darbininkū; melstkit Pjutiēs
Wiešpati, kad siustu Darbininkū i sawo Pjuti.“
Mylimasis Surinkime. Tangi teip dabar stojos;
taggi dabar pagal diwiską ir žmogiską Dawadą tas
Ryšys surištās, kursai manę iš šio Gzieso kaip Jusū
Kunigą ir Dufiū Kupintoji su jumis mano bajnytiš-
kōs Waldziēs Urēde su wisa Prusija juriska. Aš Wie-
toje mano brangiojo Urēdytēs Pirmbuwējo, aukštay
pagarbintojo D. Moll, kuri Wiešpats iš Tarpo kowo-
jancziōs i pergalejusejē Baznyczią perkēlēš ir kurio
Atsiminimā meš wisi šioj Adynoj dėkingay žegnojam,
tą jo Rankai išpūlusejē Ganytojo Lazdą nusitwerdams
pirmą Kartą užjengiu ant šitōs šwentosēs Wietōs,
jeib aš sawo Burną ant Apsakymo Diewo Žodzio
atwercziau, ogi — dūkit man tai walnay išsipazinti —
aš tame jaučziu šwentus Szjurpulius per mano Dufiā
be tekant. Bet kas tai, kas manyje tūsius padaro?

Ar tai bene tikt Atgarsėjimas Smutnybēs manyj dar
padrebās, kadangi aš tikt pirm keliū Dienū iš sawo
man brange pastojusios Darbawietēs atstojēs? Arba
ar tai bene šlowingasīs Spindulys hito Surinkimo po
kurio Aktū aš sawo pirmaji Liudymą iškalbēti gauņu.
Aš mišlyju, pirm wisū Daljkū tai yra Didumas ir
Sunkumas to Uždawimo, kursai ant mano Pecziū gul-
dosi, kadangi aš pawadintas esmi, ant Sargybēs stotis
ir Sargu ant Ramū Izrael, ant žmoniū Wiešpaties
buti, šwentasis Aštrumas to Rokundo kuri aš po
Diewo Aktū, po Swieto ir po mano paties Szjines
apšimu. Tai yra, kas mano Szirdiēs Gilybėje pa-
dreba. Teip perimtas, nuzemintas, ale podraug ir iš-
keltas aš ant to einu, sawo Szirdi Žums išreikšti ir
apie Dumą ir Dwasę kurioje aš sawo Urēdą westi
keti, apie mano Apšiemimus ir Pasizadėjimus mano
Meldimus ir Weljimus, trumpais Žodziais apie wislab,
kas Baimingume ir Bijojime ale ir Dėkawoneje bey
Pasididziaugime, kas Lukestyje bey Nusitikejime mano
Dufiā pajubina, po Jusū Aktū atwiray pasifakyti.
Ždant aš tai darycziau, tai aš pagal sawo Pusę toktai
jaučziu kaip Keikalą, lyg kaip ir Jus tą Teisybę turit,
tai iš manēs sulaukti. Nesa kaip Jus, mylimi Sgnarei
šito Surinkimo, su hita Diena liaujatēs mano Szir-
dzei swetimi buwē — kaip hita Baznyczia hitas Su-
rinkimas, hitas Miestas, hitas Prowincas dabar tur
mano mylima brangi Tėwiske pastoti, teip ir aš nieko
mieliaus ne galiu welytis, kaip kad ir Jus nū dabar
manę toliaus ne kaip koki Swetimą išpazintumbit.
Ale kad jau tas apaštališkasis Žodis: „Kaip nepa-
žystami, o tacziau pažystami“, jau tiesiog iš Pradzids
apie Kristhezonis iš Wiso jakytas, kurie kits kitą, o kad
jie ir niekadōs nū Weido iki Weido nesimatę, su kits
kitu susieidami, kits kitą permans iki ant Szirdiēs
Dugno, kadangi jie su kits kitu Wiennybėje stow sawo
Tikejime, Mylejime ir Lukestyje, ir Dufiū Wiennybei
šitokiu Budu tarp jų jau iš Pradzids be stowint: tay
ir aš begu galiu nusitifeti, kad ir mano iš to Wie-
nybēs Pajutimo iškalbētasis Žodis prie Jusū ne pasi-
lisk be Atgarsėjimo ir kad Jus ji sawyje meilingay
priimsite.

(Daugiaus pareis Num. 45.)

Derėjimas tarp Wokietijōs bey Dstreikijōs.

Sziose Dienose ęjo didis Sujubimas dėl Wokiecziū bey Dstreiktiū Derėjimo per wisas Geitungas. Wieni sake seip, titi teip. Wieni sake, kad tas Derėjimas padarytas dėl Kupczytės, titi wël kad dėl Karo Dalykū. Ale dabar kaip rodos su tūm Dalykū teip stow.

Rusijoje randas dide Daugybė Panlawistū. Wisī Aukštiejie, o ir patys Ministeri, kaip antai ir Kantleris Firštas Gorczialows yra Panlawistai. O pagal tą ir patis Rusū Ciecorius Aleksanderis yra Panlawistū Dumōs pastojęs. Kas kita Panlawistū Duma ęsanti yra Kelewis jau Kartą butent Num. 39 isgulbęs. Tai ta Duma, kad Rusū Giminė ir Waldzia tur ant wisū Slawū wiešpatauti. Szita Duma ir buwo Priezastis, kad Rusai toki skaudu Karą prieš Turkus kēle ir jūs pergaleję budami su jeis toki Pakaju padaryti bande, kad Rusai beweik butu wisą Wiešpatystę ant wisū Slawū Turkijoje gywenancziū apturęję. Ale tai ne patiko ney Dstreikiams ney Englanderiams, o kaip rodos ir ney musū Wiešpacziui Ciecoriui. Jus atsimenate, kad wisū Gyropōs Wiešpatysziū Ministeri Berlyne susirinkę kitą Pakajaus Derėjimą susnekėjo, pagal kuri Panlawistai sawo Misti Turkijoje išwesti ne galėjo. Dstreikiams tape Bosnija arba Pasnokija, Hercegowyna ir kasjin kas dar toliaus priskirta. Englanderai gawo Salą Cypern, o ir Użweizdejimą majosios Azijos prieš Rusus.

Jau tai buwo Rusū Panlawistams Szirdyje labay skaudu, kad jie Slawus iš Turkijōs gauti norėdami su Turkais teip ilgay karawę, o ant Galo tikt nieko ne gawo. Ale kaip Dstreikai i jiemis priskirtases žemės itraukę czion isitaise, tay taktai pastajo Rusams ne pafeliama. Rusū Geitungos pradėjo ypaczey prieš Wokietiją arba ir Prusiją skaudzey bartis skaudamos: tai didey prasta Dekawone ęsanti su kure Prusai Rusams atlygine. Kare su Francuzais Rusai Dstreikius atlaikę, kad jie ne gawę su Francuzais iš Wieno eiti, tangi per Rusū Bristojimą Prusai laimėję, o Prusū Karalius tūmi ir Wokietijōs Ciecoriumi pastojęs, o dabar atpenez Dstreikiei Wokietijōs Prietelei. Teip skauke Rusū Panlawistiskosios Geitungos. Rusū Kantleris Firštas Gorczialows išrode prieš musū Kantleri tūmi sawo Bapyski, kad jis per Wokietiją teliaudams musū Bismarkui pro Szali prafeliawo. Rusū Ciecorius prie musiskio n'apilanke ney prie aukšinos Swobdōs, o tai ir ne dare Musiskui siczion prie musū Kawiją be laikant. Firštas Bismarkis tai matydams susiprieteliawo su Dstreikiskiu Kantleriu Andrassy; tasai ji Miestelyje Gastein, o Bismarkis aną wël Wyno Mieste aplanke. Czionay Bismarkis su Dstreikiskis Ministeris, o ir su patim Ciecoriumi Frants Joseph De-

rejimą dėl šio bey to, ale ir dėl karisko Atsigynimo, jey kas jū wieną ar kitą užpultu, susnekėjo. Kaip šlowingay Bismarkis Wyno Mieste priimtas ęsas, tai Kelewis sawo Skaitytojams yra gana išpasafojęs.

Bismarkis iš Wyno Miesto Ramūn i Berlyną sugryžęs tūjau suwadino wisus sawo Draugus titus Ponus Ministerius i Krową ir jiemis wisą sawo Misti ir sawo Susnekėjimus su Dstreikiskis Ministeris papasafajo ir wisa Ministerija jam tame Dalysse dawę sawo Britarimą. Potam jis wiena iš Ministerijōs, butent sawo Kantlerystės Wietininką Grową Ministeri Wardu zu Stolberg-Wernigerode nusiunte pas Wiešpati Ciecoriu i Badū Badus jam wislab tai išpasafoti kas Wyno Mieste buwo susnekėta, podraug musū Ciecoriu meldams, kad jis po tūm Derėjimo Raštu sawo Ward pasirasytu, jam podraug ir sawo Atsidėkawojimą nusiudams jey jis sawo Wardą po anūm Derėjimu ne norėtu pasirasyti. Rods tame Derėjime ne buwo pasakhta, prieš ką tas eit, bet tikt tiek, jey kas prieš Dstreikius arba prieš Wokietiją eitu. Ale koznas, ir Alkasis su Birštu galėjo nucziopti, kad tikt Rusams tie pasėjieje Berlyniskie Sudawadyjimai teip didey prieš ęsą, kad jie prieš tūsius troško sawo Mustumą irodyti. Rods Bismarkis buwo apie wisus tūs Dalysus su patim Wiešpatimi Ciecoriumi pirma kalbėjęs ir su tūm susnekėjęs, kad reikēsant su Dstreikis Atsigynimo Derėjimą padaryti. Ale Bismarkis Ciecoriaus Prietelyste ir jo Keilės Szirdi prieš Rusū Ciecoriu pažindams tikt pamislyjo, kad tasai wengsęs po anūm Derėjimu sawo Wardą pasirasyti. Todėl jis ketino atsidėkawoti, jey musū žemės Tėws Rusū Ciecoriu per labay mylėdamas aną Derėjimą ne pagėrausęs. Ale Ciecorius sawo Wardą pasirase, o Bismarkis sawo Wietoje pasiliko. Ką dabar Rusai weiks, ne žinom.

Apie musū žemės Lybėtoji.

(Pradžia Num. 43.)

Mes anday sakeme, kad tos Mienesio Dalis, kuros musū Atims šwiesos pasirodo, yra Išsitėlimai ir Kalnai. Kasgi yra ale tada tie tamsieje arba pilkieje Plakai, kuros mes ten matom? — Senieje Žwaigzdininkaitus Plakus per wandenotas Wietas arba Mares laikydawo, o jey ir tokeis Wardais pramine. Didzausos tū Marū yra Mares Imbrium, Serenitatis, Krifium, Humorum ir t. t. Bet musū Gzese yra Mokytieje Wyrailmilžiniskus Žuronus isitaise, kuros jie ir Teleskopais wadina, o tais jie mato, kad tos taip wadinamoses Mienesio Mares tikt didey gilos, ale tuščios Lankos arba Daubos yra, kuros taczau tikt tur but Karta pilnos Wandens buwusos; nęsa jū Kraštūje randasi Straipsneis Skantai arba Kewos, kuros rodosi nū

Wandens taip iškalotos šancos. Mienėsio Rytmetij pasirodo tū wisū Marū Biduryš arba Dugnaš tamsey pilkas; ale jo Dienwiduryj pradėd jis prie kelū žaloks ir galausoy tamsey žalas atfirasti; ypaczy prie Marū Krifium, Humorū bey Serenitatis yra tay aiškėy regima. Tie žalumynai ale pagal Zwaigzdininkū Mislī tikt iš to te gal atfirasti, kad Saulei ant anū Marū be šwieczent ir be šildant ten pradėd fokie norš Zemenys želti ir augti. Taygi tosa Marėsa tur dar ir norš tikt kief tiek Drėgnumo buti.

Reikes Škaitytojams czon ale dar priminti, kad ant Mienėsio wiena Diena taip ilga yra, kaip prie musū 14 Dienū ir 18 Abynū. O kadangi Dro ten bewėif ney jokio n'iera, todėl ir per tą neatwėifinti Saulės Spindelei ant Mienėsio per tokę ilgą Dieną wis iš wien faitydami ten didey didi Karštī padaro; apencz toje lyg taipojau ilgoje Naktije yra ten toks didis Spegš, fokio prie musū ir šalczausūse Kampūse niekados n'iera randama.

Ale ir šėip dar daugel indywnū Daiktū yra ant musū Žemės Lydėtojo regima. — Saulės Szwiefoje pasirodo ant Aukštumū kelosa Wietosa tokios lyg didzos ir placzos Spinduliū Strogos, kuros taip šwiesey žib, aja i jes plifomis Akimis n'iera galima žurėti. Šėgi fur bey kas tos šwiesos Wietos yra, tay n'iera Zwaigzdininkai ikifol galėje pilnay ir ištikimay suprafti. Dra ale mislijama, kad bene bus iš Ugni įpaujan- czujū Kalnū tokie Daiktai išwemti, kurie potam už- šaldami lyg i Stiflą arba Pelawą pawirte yra, ir nū kurdš dabar Saulės Spindulei lyg kaip nū fokio pries jās laikomo Zerfolo arba plyno Ledo atsitrenkia ir toki šwiesu Spindėjimę padaro.

Labay stebėtieši turėjo Zwaigzdininkai ir iš anū Rilū, kurū jie ten dabar jau fokia 100 pažyfta. Rilėmis wadina ale jie ilgās Linijės arba Brufius, kuriū kitoš per Kalnūs ir Daubas toli nusitenka, kitoš powisam tiesos, kitoš ale wingiotos yra. Wieni laike jes pirma per Upjū išgrauštias Wietas, titi wėleis mislijo, kad tay bene žmoniū taisyti Kelei, Karnoles arba rasi fokie Urwai ēsa. Dabar jes geraus pažindami wisi tame sutar, kad tos Riles kitiš nieks n'iera, kaip bais didzos Plyšes. Wiena tū yra 23 Mylū ilga, 3600 iki 4200 Pėdū plati ir bėga Šersay per 4 aukštus Kraterus. O ir robosi, kad kelos jū per Gėsa pamazėlu didyn eina.

Kas ant paties Mienėsio yra randama, tay mes dabar jau norš pagal didzaušą Dalę gawome patirti. Iščol ji ale iš tolo apžwalgę, norim mes ant Galo dar Dwasėje ant jo apsilankyt ir ten ant fokio norš aukšto Kalno užfitupe Padangėsa apšidairyt, hau mes cze ne ir daug Dywū gaušime išwyft. Kadangi ale Naktis n'iera Keleiwjo Prietelka, todėl palaukšime iki

19. Julijaus, nėsa toje Dienoje mes ir Dienwiduryj galėsim Mienėsi lengwey surasti. Toje Dienoje butent žmoniems pietinosa Žemėsa ēsantiems Saule aptems, o mes nū ten ant aptemusosės Saulės linkay pasifeldami užtropitumbim po 50,000 Mylū ilgos Kelonės tiesiog ant Mienėsio, kurs tame Laike i tiesą Linije tarp Saulės ir Žemės randasi. Atšizwelkime dabar nū Mienėsio atgal. Ak, kaip powisam kitaip mums cze wislab pasirodo! Dro ne ēfant niekados neapšif- stasīs Danguš ne yra mielinš, bet tamsey jūdas, prie kurio ale Zwaigzdes daug šwiesaus žib, ne kaip prie musū. Wiso gražausas ir šlownausas Pasirodymš prie Danguš ale yra ana šwiesoji, margoji Kulka, 14 Kartū tiek dide, kaip mums ant Žemės ēfant pilnš Mienu kad pasirode. Ta puifioji Kulka yra musū Žemę. Ant Mienėsio yr Naktis, taczaus ne tamši, bet gražey šwiesi. Nėja tay jau gal kožnas lengwey suprafti, kad jey musū Naktys Mienėsėnoj jau ne tamjos yra, tay tur Mienėso Naktys daug šwiesesnoj Žeme- sienoje dar daugiu šwiesesnos buti. Mes ale gražoje Žemesienoje Žemę apžwalgydami matome, kaip ant tōš tamšus, arba rasi Saulės Szwiefoje ir gražey raudoni Plakai šen ir ten kartais ir labay greitay traukiasi. — Tay yra musū Debesei. — Tiems šalin pasitraukus, arba, kaip mes ant Mienėsio budami rasi kad saky- tumbim, Žemei nusigaidrijus, galėtumbim mes ant Žemės aiškėy toki Abrozą arba Aprisą matyti, kuri jau Szui- lėje budami ant Kortū kad ēsam mate, ir kursai iš Gyropōš, Azijōš bey Afriōš susideda. Szita šwie- sesnoji Žemės Dalis ale ne pasilieft ant Wietōš, bet sutasi wis pamazėlu ant Wafaro linkay, o tada pareina ties musū Žzwilgiu tamšesne Dalis su labay daug šwiesesneis Spogais. — Tay yra didyšis Oceans arba tyfosės Jures su Australijōš Salynais. Tajei šalin nusifufus parein wėl wiena šwiesi Dalis, kuri bewėif nū wieno Krašto tōš Kulōš iki antrojo nusitefa. — Tay yra Amėrika. — Tada parein atlantifkosės Jures, o tada po 24 Abynū gauname mes wėl tą pati Abrozą išwyfti, kuri wiso pirmjaus mateme; ir taipo ant Mie- nėsio budami galėtumbim aiškėy matyti, kaijo Žeme Larpe 24 Abynū aplink sawę apširita. — Bet štay, wienu Syfiu tampa musū Akis ant fito dywno Pasirodyjimo nekreipamos! Wafarinis Mienėsio Kraftas pagaun umay Ugnije žerplėti ir tūmžyg, Dauboms dar Naktės Tamsoje ēfant, Kalnū Wirfus pradeda gražey šwiesoti. Ta Ugnis wis didyn eina iki galausay wiena ugninga, žerinti Kulka prie Danguš pasifela. Tay yra musū mieloji Saulele. — Bet tas staigūšis Persi- keitims tarp Naktės ir Dienōš ten iš to atšieina, ka- dangi Dro ir Debėtū neēfant ten ney Aušrōš n'iera. Šlgay trunf, kol Saule yra pilnay patekėjusi, ir tikt labay atšileidusi arba iš Palengwo ji sawo Taku tolaus

tefa; o jey meš ten budami norietumbim per Dieną ir tikt tiešjau Kartū walgyti, kaip ant Žemės, tay turietumbim po Saules Užtefėjimo 177 Stundū ilgay laukti, iki mums Gzėsas prigitu, prie Pietū rinktiesi. — Bet ar matay, Saulei ant Mienėsio užtekant tay juk pradeda žeme aptemti! ir jū aukščiau ana prie Dangaus pasifela, jū tamsyn ši eina, iki galaufey Saulei Widurij tamsojo Dangaus stovint žeme powisam aptemsta. Ale po Pietū pradeda žeme pamaželu wēl prašwisti ir kad pagalaus Saule po 354 Abynū i Rytus nusileidusi yra, tay žeme wēl pilnoje Szwiefoje prie Dangaus šwiecza. Taigi kaip mes ant Žemės budami, kad turime Delcza ir priespilni Mienisi, lygey taipo turietumbim mes ant Mienėsio budami Delcza bey priespilnē žemē; tikt wis kad tamsajei žemės Dalei šwiefoji Mienėsio Dalis priespails yra. — Mums ant Mienėsio esant Saule Dangaus Widurij daugiaufey wis pro wiena arba antra Szali aptemufēs žemės praflenka. Tropijas ale retkartais, kad ji ir už žemę užlenda, o tada sahytumbim mes ten budami: „Dabar Saule aptemo!“ Tam patim Gzēse ale turietu ant žemės Esantieje Mienėsio Aptemimā. Toks Saules Aptemims ant Mienėsio ir Mienėsio Aptemims ant žemės nusidūs ir 28. Decemeri šio Meto.

Rods butu dar apie daugel minētū Daiktū czon papasakot galima, kuruš mes ant Mienėsio apsilankydami regeti ir patirti gautumbim, kaip antay ir apie tay, kad mes su Kunu ten budami rods 7 Kartus greicziaus ir lengwjaus bēgti, šep ale ney ašfikwēpti, ney jofio Balsu išdūti, o todēl ir ney pasifnekēt negalētumbim, o ir rasi dar fā apie antraję Mienėsio Pusę, ant kurdō pagal Žwaigzdininkū Misi ir Dro yra, ir t. t. — Ale šam Kartui gryšim wēl ant sawo žemutēs atgal, o cze parējes noru Keleiwjo Staitytojams dar tikt tief parašyti. Minau ney wiens te ne mislija, kad tay, kas czon apie musū žemės Lydētoji parašyta, tikt tokios kofio Gudrinčio sumislinētos Bramonēs yra! — Berods tay, kaip Žwaigzdininkams Mienėsio Kalnū Aukštumą, jo Daubū Gilumą bey Plyšū Platumą išmieroti ir wisus fitus Daiktus ap= ir nurofoti galima yra, sakau, wislab tay tofiam, kuruš apie Žwaigzdininkū Moflus nieko nežino, czon taip išguldyti, kad jis tay pilnay išmanyti ir apimt galētū, n'iera nieku Budu galima. Bet gal ale Rožnas ant to pilnay nusitiktēti, kad tay wislab tikroji Tiesa yra, ka jam Keleiwis apie Mienēsį papasakojo.

Mēs ale norime baigti su anais Karalaus Dowido Žodžis: „Kad aš Dangus apšwalgau, tawo Pirštū Darbus, Mienēsį ir Žwaigzdes, kures tu leidai, tariu:

Kasgi žmogus, kad tu jo atsimeni, ir žmogaus Sunus, kad tu jį užstoji?“ Ps. 8, 4. 5. — m — s.

Wisofia trumpa žinia.

— Musū Wiefpats Ciecorius yra Utarninke 28taji Oktoberi kaip jau pasakojom, naujey papadintaji Karalystēs Saimą paprastu Budu baltoje Swetlyczioje pats pasweikines.

— Kantleris Firštas Bismarkis dabar ligustas budams wief ant sawo Piliēs Waržyn.

— Daktars Firšto Bismarkio, kuruš Berlyne sawo Ghywenimā tur, ale tanfey i Waržyną nukeliant, tas gawo pirm Trumpo i Waržyną greitay nukeliant.

— Pons Justytministeris Leonhardtis diden ligustas budams iš sawo aukstosidōs Wietōs atsidēkawojes, o Wiefpats Ciecorius yra i jo Wietą Pong Unterstaats-Sekretērą Dr. Frydberg paswadines.

— Ketwerge 30taji Oktoberi Saimo Diputiertbutis sawo tris Prezidentas yra pasifkyres. Virmasis ir wyriaufysis tuju Wardu Kōller, antrasis Benda, trecziasis Heremann. Manding jie wisi yra funzerwatywiski.

 [Atliudymas.] Nū Wejimo pūlant mano Szynarei teip sugriūti ir sumuštū buwo, kad aš 4 Nēdeles ilgay ant Krufiū eiti turejau. Seram Parodui pasludams aš wartojau **Ringelhardt-Glefuertis-taji Plosteris**). Trumpame Gzēse aš šesiomis Diežimis šito Plosteriaus wēl wisay sweikas pastojau todēl aš tū wistems Sergantiems kaip ir kojniems Namams primelyju.

Volkshain šale Lygnits Szlēzingėj, 7. Nowemberi 1874. Kupczius **C. Baum**,

*) Tikray su tūm **M. RINGELHARDT** ir Sztempeliu: su ta

Szuts ant Dieželiū tas Plosteris gaunamas po marke 25 arba ir po 50 Pfeningū už Dieželę po draug su Wartojimo Pamofinimu iš Aptēkū Bonū R. Radtke, karalisk. Aptēkoj wadinamoj „Zur Krone“, aukštame Gase Num. 26, ir wisose Aptēkose Tilžėje, R. Jastrzemski Piliawoj, A. Brüning, Ulyczioj wadinamoj „Krumme Grube“, bey H. Kahle, Senmieschj Langgasse Num. 74, Karaliaucziuje, kaip ir iš tū Aptēkū Ragainėje, Klajpėdoj, Stalupėnūse, Strutyj, Gumbinėj, Žiliūs, Staisgiriūs, Tolkemit, Priekulėj, Mēlaukiūs, Lētūs ir taip tol. Lydimū cze wisur padētū randas. — „Wiršuy minētoji Szutsmarke užgin Wartojimą netis krojo tikt tam pasfuy pabarytojo Plosteriaus.“